Pag.1

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2025

Constitui o objeto do presente Edital o Registro de preço para futuras e eventuais aquisições
parceladas de Materiais de limpeza, produtos de higienização, inseticidas, embalagens e copa
e cozinha para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Claro dos Poções - MG.

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL

O MUNICÍPIO DE CLARO DOS POÇÕES/MG, por intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público
para conhecimento dos interessados que foram procedidas modificações no edital em epígrafe:

1 – Das alterações

1.1. Das alterações do item 10 – “DO CONTEÚDO DO ENVELOPE DE DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO” do edital:

1.1.1. No item 10.5 do edital (qualificação técnica), fica alterado o item 10.5.2 conforme descrição
abaixo:

Onde se lê:

10.5.2. Alvará Sanitário em vigor, da sede da licitante.

Leia-se:

10.5.2. Alvará Sanitário em vigor para as empresas que ofertarem os saneantes classificados como
“Produtos de Risco II - Registrados”, sendo eles ÁCIDO MURIÁTICO, ÁGUA SANITÁRIA, ALCOOL EM
GEL 70%, ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70%, ALVEJANTE DESINFETANTE LIQUIDO, CLORO LÍQUIDO
CONCENTRADO, DESINFETANTE LÍQUIDO, DESODORANTE EM PEDRA, HIPOCLORITO DE SODIO,
LIMPA ALUMÍNIO, SAPONACEO.

1.2. Fica prorrogada a data e horário da realização do certame, ficando o credenciamento marcado
para as 08:30h do dia 30/04/2025.

1.3. As alterações se fazem necessárias devido ao deferimento da impugnação interposta pela
empresa J J DA FONSECA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 50.432.982/0001-69.

2 – Das demais condições

2.1. Ratificadas as demais condições do edital e seus anexos.

Pag.2

Claro dos Poções, 14 de abril de 2025.

Wilk Emanuell Soares Dias
Pregoeiro Oficial